Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 29 de novembro de 2022 as 15:23. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 3061 - REITORIA/IFG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás  (IFG),  nomeada  por  Decreto  Presidencial  de  5  de  outubro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23373.004740/2022-04,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Diretoria-Geral do Câmpus Goiânia, a Pró- Reitoria de
Ensino do IFG e os servidores relacionados a seguir para, em conjunto, conduzirem o
processo de constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição das Chefias
de Departamento dos Departamentos de Áreas Acadêmicas II, III e IV do Câmpus
Goiânia do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de
novembro de 2020.

Servidor Matrícula Segmento Representação
Regina Celia
Magalhaes Marinho
Cavalcante

270891 Técnico-Administrativo Gabinete da Diretoria-Geral

Juliana Ribeiro de
Almeida Vilarins 1649642 Técnico-Administrativo Gabinete da Diretoria-Geral

Natalia de Paula
Santos 1829385 Técnico-Administrativo Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Hugo Leonardo da
Silva Belisario 1565885 Docente Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Phellype Cardoso da
Cruz 20201010900268 Discente Departamento de Áreas

Acadêmicas II

Camila Pagano 2788627 Técnico-Administrativo Departamento de Áreas
Acadêmicas III

Documento assinado eletronicamente por:
Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, Reitora, em 29 de novembro de 2022 as 15:02.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 25 de novembro de 2022 as 16:35. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifg.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 2741a6a07e58e7c4b45504279bf9f5a5

Mariana de Paiva 1876680 Docente Departamento de Áreas
Acadêmicas III

Joaquim Pedro
Mendes Oliveira 20201010870075 Discente Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Jullyana Camilo
Fonseca 1161316 Técnico-Administrativo Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Thamise Sampaio
Vasconcelos Vilela 1359597 Docente Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Camila Gonçalves
Xavier 20201010970240 Discente Departamento de Áreas

Acadêmica IV

Art.  2º  Estabelecer  que  a  realização  da  eleição  deverá  proceder
conforme Cronograma a seguir:

Cronograma Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus Goiânia
Data Etapa

25/11/2022
Publicação das listas oficiais atualizadas de composição dos Colegiados
de Áreas Acadêmicas II, III e IV pela Direção-Geral do Câmpus.
Abertura oficial do Processo Eleitoral.

28/11/2022 a
05/12/2022 Período de realização das inscrições dos candidatos, via SUAP.

06/12/2022 Publicação da lista preliminar das candidaturas homologadas, até às
18h.

07/12/2022 Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidatura, até
às 18h, pelos e-mails das Comissões Eleitorais.

08/12/2022
As Comissões Eleitorais do Campus Goiânia terão até às 16h para
responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das
candidaturas.

09/12/2022 a
19/12/2022 Prazo para a campanha dos candidatos.

20/12/2022 Realização das Eleições nos respectivos Colegiados de Áreas
Acadêmicas.

21/12/2022 Prazo para recorrer ao resultado dos resultados das eleições, até às
18h, pelos e-mails das Comissões Eleitorais.

22/12/2022 As Comissões Eleitorais do Campus Goiânia terão até às 16h para
responder aos recursos, se houver, e publicar o resultado das eleições.

09/01/2023 Prazo final para encaminhamento dos processos completos, incluindo
resultados e as respectivas atas das eleições, à PROEN.

24/02/2023 Previsão de Posse dos Chefes de Departamentos Eleitos.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2022&numero=3061&hash=2741a6a07e58e7c4b45504279bf9f5a5
http://sippag.ifg.edu.br/valida.php

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

Documento Digitalizado Público
Portaria Genérica

Assunto: Portaria Genérica
Assinado por: Marcia Souza

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza, COORDENADOR - FG1 - REI-CSR, em 29/11/2022 15:23:52.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/11/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

358941

750ab73ae7

Cópia de documento digital impresso por Juliana Vilarins (1649642) em 29/11/2022 15:30.

Página 1 de 1